
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου του τ. Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, νυν 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων του Δήμου Θάσου για το έτος 2025.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 398/09.12.2024 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας 
που αφορά στην κατασκευή διάβασης πεζών με 
εγκάρσιες διαγραμμίσεις οδοστρώματος και το-
ποθέτηση μεταλλικών «Π», έμπροσθεν της εισό-
δου Βρεφονηπιακού Σταθμού ΔΥΠΑ Κερατσινίου 
και επί του πεζοδρομίου, στην οδό Χανίων της 
Δημοτικής Ενότητας Κερατσινίου.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου Αμαρίου Α’ εξαμήνου 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1114 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου του τ. Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, νυν 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-

τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26),

- των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του ν. 4369/2016 «Εθνικό 
Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθ-
μολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, 
προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξι-
οκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκαν με τις δι-
ατάξεις των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 72 του ν. 4370/2016 
(Α’ 37) και του άρθρου 171 του ν. 4389/2016 (Α’ 94),

- του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

- του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

- του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/οικ.18242/ 
05-07-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: ΨΓΟ7465ΦΘΕ-346).

3. Την υπό στοιχεία 14497/Δ9.3735/29-03-2016 
(Β’ 1066) απόφαση συγκρότησης του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 19321/Δ9.4985/25-04-2016 (Β’ 1423), 
33537/Δ9.8730/20-07-2016 (Β’ 2360), 54582/23-12-2024 
(Β’ 7320) όμοιες αποφάσεις.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία. 14497/Δ9.3735/ 
29-03-2016 απόφασης σύστασης Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Συστήνεται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
του Υπουργείου, αρμόδιο για όλο το προσωπικό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, το 
οποίο αποτελείται από:

1) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους με τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα Προϊσταμένου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 288

2293

31.01.2025 21:21:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2294 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του.

2) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί 
από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων.

Β. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ανθρώπι-
νου Δυναμικού και Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, με αναπληρωτή του αυτόν 
που νομίμως τον αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του κα-
θήκοντα.

Γ.  Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Γ’.

Δ. Η θητεία των τακτικών - μη αιρετών - μελών λήγει 
με την επιλογή και τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύν-
σεων σύμφωνα με τα άρθρα 84-86 του Υπαλληλικού Κώ-
δικα (ν. 3528/2007).

Η λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 162 του Υπαλ-
ληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007), όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2025

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 4547 (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων του Δήμου Θάσου για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 116 του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα Κλει-
σθένης Ι» (Α’ 133) και την υπό στοιχεία 42203/εγκ.27/ 
13.08.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντι-
καταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως συ-
μπληρώθηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.-Θ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Τον ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις 
στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων 
αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις».

6. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων  (ν. 3584/2007, Α’ 143).

7. Το άρθρο 3 και την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94) και την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

8. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  79 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), το οποίο ρυθμίζει 
τον έλεγχο των δαπανών.

10. Την υπ’ αρ. 71351/14.12.2010 εγκύκλιο 41 και την 
υπ’ αρ. 74895/30.12.2010 εγκύκλιο 60 του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης.

11. Το υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 έγ-
γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

12. Το υπ’ αρ. 33849/13.12.2024 έγγραφο του Δήμου 
Θάσου.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο, των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, των υπαλλήλων 
του Δήμου Θάσου για το έτος 2025 ως εξής:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ ΚΑΤ’ 
ΕΤΟΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 40

2 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

3 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

4 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

5 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

6 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2295Τεύχος B’ 288/31.01.2025

7 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 40

8 ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 40

9 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 15

10 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE-HARDWARE) 15

11 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 15

12 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 40

13 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 40

14 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 40

15 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE-HARDWARE) 15

16 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

17 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

18 ΤΕ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ     
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 30

19 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 30

20 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 15

21 ΔΕ
ΔΙΕΚΠ/ΣΗ ΥΠ/ΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΔΙΕΚΠ/ΣΗ ΥΠ/ΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 30

22 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

23 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 15

24 ΔΕ
ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 60

25 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 60

26 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 10

27 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 10

28 ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 40

29 ΔΕ
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 15

30 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 15

31 ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

10

32 ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

10

33 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 30

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Θάσου οικονομικού 
έτους 2025, από τους κάτωθι κωδικούς:

Κ.Α. 10.6422 ποσού 3.000,00 €,
Κ.Α. 20.6422 ποσού 3.000,00 €,
Κ.Α. 30.6422 ποσού 2.000,00 €,
Κ.Α. 35.6422 ποσού 2.000,00 € και
Κ.Α. 40.6422 ποσού 1.000,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 17 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2296 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

Αριθμ. 1380 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 398/09.12.2024 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/ 
1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-
κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κοι-
νοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων 
των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινό-
τητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρω-
σης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο  64 
αυτού.

11. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα το Μέρος Γ’ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

12. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως εισηγή-

τρια Υπηρεσία για την έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της 
οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης 
της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

17. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του Ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

18. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

19. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7 αυτού.

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών, του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμε-
να στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ- 
10Θ) έγγραφο.

21. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για τη διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - διευ-
κρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

(Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρ-
τημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

23. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2297Τεύχος B’ 288/31.01.2025

26. Την υπ’  αρ. 92928/18.12.2024 (Δ.Τ.Ε.: 92928/ 
19.12.2024) απόφαση ελέγχου νομοτυπίας, της υπ’ αρ. 
398/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Πατρέων, του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/ Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

27. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’  αρ. 
111015/20.12.2024 (Δ.Τ.Ε.: 93257/20.12.2024) του Τμή-
ματος Διοικητικής Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων/
Διεύθυνσης Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης του 
Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ’ αρ. 398/09.12.2024 (ΑΔΑ: 9Ζ6ΙΩΞΙ-ΒΜ0) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 10.10.2024 Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση 
του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχε-
διασμού Δήμου Πατρέων, που αφορά στις προτεινόμε-
νες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ.  398/2024 από-
φασης και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

28. Το από 08.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων, με διευκρινήσεις που ζη-
τήθηκαν από την υπηρεσία καθώς και με το διάγραμμα 
σήμανσης, ψηφιακά υπογεγραμμένο.

29. Τα λειτουργικά και γεωμετρικά χαρακτηριστικά 
της οδού Λόντου, στο εξεταζόμενο τμήμα μεταξύ των 
οδών Π. Π. Γερμανού και Γεωργίου Ρούφου, του Δήμου 
Πατρέων.

30. Τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές σχετικά με 
τα πλάτη κίνησης - στάθμευσης οχημάτων.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 27):

- Δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ.
- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των (επιβατικών Ι.Χ., απορριμματοφόρων, εκτάκτου ανά-
γκης κ.λπ.), ούτε παρεμποδίζεται η χρήση παρακείμενων 
χώρων στάθμευσης λόγω εισόδου - εξόδου οχημάτων σε 
όμορες ιδιοκτησίες, αφού στην βόρεια πλευρά της οδού 
που θα οριοθετηθεί η θέση δεν υπάρχουν τέτοιοι χώροι.

- Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής 
μαζικής μεταφοράς, δεδομένου ότι δεν επέρχεται καμία 
τροποποίηση δρομολογίου, στάσης κ.λπ., αφού δεν δι-
έρχονται λεωφορειακές γραμμές, είτε του αστικού είτε 
του υπεραστικού ΚΤΕΛ.

- Η περιοχή εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή τους, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 398/09.12.2024 (ΑΔΑ: 9Ζ6ΙΩΞΙ- 
ΒΜ0) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, 

ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά περιγρα-
φόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή την οριοθέτηση μίας (1) 
θέσης στάθμευσης επί της οδού Λόντου, δυτικά της 
συμβολής της με την οδό Π. Π. Γερμανού (ή ανατολικά, 
καθώς ισχύει η εκ περιτροπής ανά μήνα στάθμευση), 
για το υπ’ αρ. ΚΗΙ 9012 υπηρεσιακό όχημα που ανήκει 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και το οποίο θα χρη-
σιμοποιείται για τις ανάγκες υπηρεσιακής μετακίνησης 
των υπαλλήλων των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Δ.Ε., που στε-
γάζονται σε κτίριο επί της οδού Π.Π. Γερμανού αρ. 98. 
(σχ. 27).

Σύμφωνα με την Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πατρέων (σχ. 27 ii):

- Η ανωτέρω ρύθμιση είναι σύμφωνη με την υπ’ αρ. 
207/2000 γενική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
βάσει της οποίας σε δημόσιες υπηρεσίες παραχωρείται 
μία θέση στάθμευσης αποκλειστικά και μόνο σε υπηρε-
σιακό όχημα και εφόσον οι υφιστάμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις το επιτρέπουν.

- Η οδός Λόντου, σε όλο το μήκος της, είναι μονής 
κατεύθυνσης κυκλοφορίας οχημάτων, από την οδό Πα-
παδιαμαντοπούλου προς την οδό Σταμ. Βουλγάρεως 
(κάθοδος), ενώ στο τμήμα της μεταξύ των οδών Π.Π. 
Γερμανού και Γ. Ρούφου, είναι πλάτους 6,50 μ., με κατα-
σκευασμένα εκατέρωθεν πεζοδρόμια πλάτους 2,30 μ. 
(δυτικό) και 2,00 μ. (ανατολικό).

- Επί της ανωτέρω οδού, στο υπόψη τμήμα της, ισχύει η 
εκ περιτροπής, ανά μήνα, στάθμευση οχημάτων, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία 8511 Φ6/97/9-9-1977 απόφαση 
της Τροχαίας Πατρών.

- Η αιτούμενη θέση στάθμευσης δύναται να δεσμευθεί 
για την στάθμευση ενός υπηρεσιακού οχήματος επί της 
οδού Λόντου, δυτικά της οδού Π.Π. Γερμανού, εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις που τίθενται από το άρ-
θρο 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (σχ. 3).

Η υπ’ αρ.  398/09.12.2024 (ΑΔΑ: 9Ζ6ΙΩΞΙ-ΒΜ0) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, ως προς το 
σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 398/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, κα-
θώς και τα αναφερόμενα στη σχετική εγκεκριμένη Τεχνι-
κή - Κυκλοφοριακή Έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης 
που την συνοδεύει (σχ. 27).

- Η οριοθέτηση της θέσης στάθμευσης οχήματος 
υπηρεσιακού οχήματος επί της οδού Λόντου, θα υλο-
ποιηθεί από το αρμόδιο συνεργείο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-
μησης του Δήμου Πατρέων, τοποθετώντας τις αντί-
στοιχες ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-39 (απαγόρευσης 
στάθμευσης), μαζί με τις αντίστοιχες πρόσθετες (“ΚΗΙ 
9012 ΕΚΤΟΣ”), στις κατάλληλες θέσεις, σύμφωνα με 
το διάγραμμα σήμανσης που συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2298 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2299Τεύχος B’ 288/31.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2300 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 342/2024 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας 
που αφορά στην κατασκευή διάβασης πεζών με 
εγκάρσιες διαγραμμίσεις οδοστρώματος και το-
ποθέτηση μεταλλικών «Π», έμπροσθεν της εισό-
δου Βρεφονηπιακού Σταθμού ΔΥΠΑ Κερατσινί-
ου και επί του πεζοδρομίου, στην οδό Χανίων της 
Δημοτικής Ενότητας Κερατσινίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’  αρ. 408/2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής.
2. Την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας με τα συνημμέ-
να της, τα οποία διαβιβάστηκαν στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση με το υπ’ αρ. 34839/13.08.2024 έγγραφο του 
Δήμου.

3. Το άρθρο 73 παρ.  1, το άρθρο 74Α (όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 9 του ν.  5056/2023) του 
ν.  3852/2010 και την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/Ο/3050 
(Β’ 2302/2013) υπουργική απόφαση.

4. Το άρθρο 79 παρ. 2 και το άρθρο 84 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

7. Το άρθρο 52 του ν.  2696/1999 (Α’  57) (ΚΟΚ) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ.  9 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

8. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Το άρθρο 109 περί δημοσίευσης αποφάσεων που 
εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του 
ν. 2696/1999 (Α’ 57).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση «Διορισμός 
του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη 
θέση του Μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/2022).

12. Το γεγονός ότι: οι κατ ’ εξουσιοδότηση των δια-
τάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας εκδιδόμενες 
αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-
νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

13. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοι-
νοποίησή της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Εγκρίνει ομόφωνα:
«Την κατασκευή διάβασης πεζών με εγκάρσιες δια-

γραμμίσεις οδοστρώματος και τοποθέτηση μεταλλικών 
«Π», έμπροσθεν της εισόδου Βρεφονηπιακού Σταθμού 
ΔΥΠΑ Κερατσινίου και επί του πεζοδρομίου, στην οδό 
Χανίων της Δημοτικής Ενότητας Κερατσινίου», κατόπιν 
της υπ’ αρ. 22954/23.04.2024 αίτησης του ΒΝΣ ΔΥΠΑ 
Κερατσινίου, διότι από την παράνομη στάθμευση οχη-
μάτων επί του πεζοδρομίου στην είσοδο και σε όλο το 
μήκος της πρόσοψης του βρεφονηπιακού σταθμού, 
εμποδίζεται η ελεύθερη διέλευση παιδιών και γονέων, 
καθώς και εργαζομένων, αλλά και προμηθευτών και η 
εν γένει λειτουργία του.

Επίσης εγκρίνει τις κάτωθι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
επί της οδού Χανίων, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
συνημμένο σχέδιο της περιοχής.

- Τοποθέτηση δύο (2) μεταλλικών «Π», μήκους 1,20μ, 
έμπροσθεν της εισόδου του βρεφονηπιακού σταθμού 
και επί του πεζοδρομίου σε απόσταση 0,25μ από το 
κρασπεδόρειθρο.

- Τοποθέτηση εννέα (9) μεταλλικών «Π», μήκους 1,20μ, 
μεταξύ των υφισταμένων δένδρων και επί του πεζοδρο-
μίου σε απόσταση 0,25μ από το κρασπεδόρειθρο.

- Κατασκευή εγκάρσιων διαγραμμίσεων οδοστρώματος 
πλάτους 4,00μ (ZEBRA), δίπλα στο προστατευτικό κάγκε-
λο που θα τοποθετηθεί έμπροσθεν της εισόδου, για πα-
ραχώρηση προτεραιότητας διέλευσης πεζών (άρθρο 5 
παρ. 4 εδάφιο γ του Κ.Ο.Κ.), επί της οδού Χανίων. Το ση-
μείο παραχώρησης προτεραιότητας διέλευσης των πεζών 
έναντι των οχημάτων, στο οδόστρωμα της οδού Χανίων, 
σημειώνεται σε απόσπασμα του χάρτη της περιοχής.

- Τοποθέτηση της αντίστοιχης σήμανσης στην πε-
ριοχή της διαγράμμισης, (πινακίδες διάβασης πεζών 
Π-21).»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κερατσίνι, 2 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΤΣΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2301Τεύχος B’ 288/31.01.2025

Αριθμ. απόφ. 7/2025 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου Αμαρίου Α’ εξαμήνου 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΑΡΙΟΥ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» (Α’ 87), για τις αρμοδιότητες 
του Δημάρχου.

2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του Κώδικας Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωσή του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
μας (Β’ 3113/2020).

6. Την υπ’ αρ. 319/18-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ246ΟΡ1Θ-Ι97) 
απόφαση της Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης περί ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων 
στους υπαλλήλους του Δήμου: α) Ζαμπετάκη Γεώργιο, 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού και β) Μπικάκη Ευ-
αγγελία, κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

7. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου (ΑΔΑ: ΨΛΤΚΩΨΨ-ΜΟΘ) περί ορισμού του 
υπαλλήλου Μανουσάκη Μιχαήλ, κλάδου ΔΕ Διοικητι-
κού - Λογιστικού με αναπληρωτή τον Λεμονάκη Σάββα, 
κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, Γραμματέα για την τήρηση και 
σύνταξη των πρακτικών συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

8. Την υπ’ αρ. 1/2-1-2024 (Γ’ 492) απόφαση του Δημάρ-
χου Αμαρίου περί διατήρησης Ειδικού Συνεργάτη, την 
υπ’ αρ. 2/2-1-2024 (Γ’ 470) απόφαση του Δημάρχου Αμα-
ρίου περί διατήρησης Ειδικού Συμβούλου, την υπ’ αρ. 
62/9-2-2024 (Γ’ 738) απόφαση του Δημάρχου Αμαρίου 
περί πρόσληψης Ειδικού Συμβούλου και την υπ’ αρ. 63/ 
9-2-2024 (Γ’ 738) απόφαση του Δημάρχου Αμαρίου περί 
πρόσληψης Ειδικής Συνεργάτιδας.

9. Το γεγονός ότι Υπάλληλοι Ειδικών Θέσεων, υπάλ-
ληλος του Τμήματος Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών 
Κ.Ε.Π., υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Προγραμ-
ματισμού, Πληροφορικής και Διαφάνειας και υπάλληλος 
του Αυτοτελούς Τμήματος Προγράμματος «Βοήθεια στο 
σπίτι» πρόκειται να απασχοληθούν καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για έκτακτες ανάγκες του Δήμου 
για το έτος 2025 αναφορικά με: α) την προετοιμασία και 
διοργάνωση Επετειακών, πολιτιστικών και αθλητικών 
εκδηλώσεων (Ολοκαύτωμα χωριών Κέντρων, Νευσαμά-
ρεια, Amari Green Festival, Πάνας Δρώμενα και λοιπές 
καλοκαιρινές πολιτιστικές εκδηλώσεις και δράσεις), β) τη 
διοργάνωση εκδηλώσεων εθνικών εορτών, γ) την οργά-
νωση ενημερωτικών συναντήσεων, κοινωνικών δράσε-
ων, σεμιναρίων και ημερίδων για τη σωστή λειτουργία 

των σχολείων της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, δ) τον σχεδιασμό και την υλοποίηση προ-
γραμμάτων που σχετίζονται με τον πολιτισμό, τον αθλη-
τισμό και τον εθελοντισμό και ε) τον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση δράσεων για την τουριστική προβολή του 
Δήμου και την ανάδειξη του πολιτιστικού και πολιτισμι-
κού αποθέματος του Δήμου.

10. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήμα-
τος Τεχνικών Υπηρεσιών - Καθαριότητας και Πολιτικής 
Προστασίας: α) Για την σύνταξη υποχρεωτικών σχεδίων 
αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών (πλημμύρες, σεισμοί 
κ.λπ.), β) την ενημέρωση και υποστήριξη των δημοτών 
σε θέματα απαλλοτριώσεων και υποβολής αντιρρήσεων 
σε ό,τι αφορά την κατασκευή του έργου του Φράγματος 
Πλατύ, και γ) τις κατά περίπτωση έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες που παρουσιάζονται (πολιτικής προστασίας, 
πυροπροστασία - πρόληψη πυρκαγιών, κ.λπ.).

11. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
ως άνω απασχόληση θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό οι-
κονομικού έτους 2025 του Δήμου και συγκεκριμένα τους 
ΚΑ: ΚΑ 00-6032.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων ειδικών θέσεων», 
ΚΑ 10-6012.000 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοι-
πές πρόσθετες αμοιβές», ΚΑ 30-6012.001 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία 
πέρα από το κανονικό ωράριο μέχρι 22η ώρα για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025 και συγκεκριμένα από τον Ια-
νουάριο 2025 έως 30 Ιουνίου 2025 για 9 μόνιμους υπάλ-
ληλους και 4 υπάλληλους ειδικών θέσεων του Δήμου 
Αμαρίου. Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Δήμου οικονομικού έτους 2025. Οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης για τις Υπηρεσίες του Δήμου καθώς και η 
σχετική δαπάνη κατανέμονται ως εξής:

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
ΚΑ 00-6032.001 - ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 5.000,00€
Αφορά 4 υπαλλήλους ειδικών θέσεων οι οποίοι θα ερ-

γαστούν μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες (ανά υπάλληλο) 
απογευματινή εργασία πέρα από το κανονικό ωράριο 
μέχρι 22η ώρα για το Α’ εξάμηνο 2025.

4 υπάλληλοι x 120 ώρες = 480 ώρες
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗ-

ΡΕΣΙΩΝ
ΚΑ 10-6012.000 - ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 7.000,00€
Αφορά 4 μόνιμους υπαλλήλους οι οποίοι θα εργα-

στούν μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες (ανά υπάλληλο) 
απογευματινή εργασία πέρα από το κανονικό ωράριο 
μέχρι 22η ώρα για το Α’ εξάμηνο 2025.

4 υπάλληλοι x 120 ώρες = 480 ώρες
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΛΗΡΟ-

ΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΚΑ 10-6012.000 - ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 7.000,00€
Αφορά 1 μόνιμο υπάλληλο που θα εργαστεί μέχρι εκα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2302 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

τόν είκοσι (120) ώρες απογευματινή εργασία πέρα από 
το κανονικό ωράριο μέχρι 22η ώρα για το Α’ εξάμηνο 
2025.

1 υπάλληλος x 120 ώρες = 120 ώρες
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ 

ΣΠΙΤΙ»
ΚΑ 10-6012.000 - ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 7.000,00€
Αφορά 1 μόνιμο υπάλληλο που θα εργαστεί μέχρι εκα-

τόν είκοσι (120) ώρες απογευματινή εργασία πέρα από το 
κανονικό ωράριο μέχρι 22η ώρα για το Α’ εξάμηνο 2025.

1 υπάλληλος x 120 ώρες = 120 ώρες
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΚΑΘΑ-

ΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΚΑ 30-6012.001 - ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 3.000,00€
Αφορά 3 μόνιμους υπάλληλους που θα εργαστούν μέ-

χρι εκατόν είκοσι (120) ώρες (ανά υπάλληλο) απογευμα-
τινή εργασία πέρα από το κανονικό ωράριο μέχρι 22η 
ώρα για το Α’ εξάμηνο 2025.

3 υπάλληλοι x 120 ώρες = 360 ώρες
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αγ. Φωτεινή, 3 Ιανουαρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΜΟΥΡΤΖΑΝΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2304 Τεύχος B’ 288/31.01.2025

*02002883101250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


